Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Pavel Kovařík

Zavedené nepořádky.

*Československý fotbal a jeho fanoušci v letech pozdního státního
socialismu*

Established disorder.

Czechoslovak football and its fans during the years of late state socialism.

Praha 2019

Vedoucí práce: Mgr. Kamil Činátl, Ph.D.

Poděkování

Rád bych v první řadě poděkoval svému školiteli Kamilu Činátlovi za vstřícnost, ochotu pracovat se mnou na nekonvenčním tématu a v neposlední řadě i za prostor pro autorskou volnost, kterou mi jako vedoucí práce poskytl. Můj velký dík patří také Miroslavu Michelovi, který mne ochotně provázel prvními roky mého studia na Ústavu českých dějin a i v raných fázích tohoto výzkumu mi poskytl cenné rady, kontakty a nakonec i možnost část celého textu publikovat. V neposlední řadě patří moje poděkování i Janu Randákovi za prostor, který mému projektu dal na svém semináři. Oběma jmenovaným patří můj vděk i proto, že si vybrané pasáže textu přečetli a na osobních schůzkách okomentovali, přestože je k tomu nikdy nevázala žádná formální povinnost.

Mimo prostředí Filozofické fakulty mi s prvotní orientací v celém tématu pomohl zejména Jan Lomíček z Oddělení dějin tělesné výchovy a sportu Národního muzea a František Kolář z Fakulty tělesné výchovy a sportu. Nemalý dík patří také všem zaměstnancům Národního Archivu i Archivu bezpečnostních složek, kteří věnovali úctyhodné úsilí komplikovanému zpracování mých často velmi volně formulovaných badatelských požadavků v nezpracovaných archivních fondech.

Celý proces mého studia i vznikání absolventské práce by se však neobešel bez podpory nejbližší rodiny a mojí partnerky Andrejky, která jako vždy s nadhledem a grácií snášela mezilidsky náročné poslední týdny před odevzdáním finální verze textu.

Především však děkuji všem fanouškům a příznivcům československých fotbalových mužstev 80. let, bez jejichž ochoty podělit se o své vzpomínky a paměťové materiály by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 14. srpna 2018

.....

Abstrakt

Diplomová práce prezentovaná pod názvem *Zavedené nepořádky: Českoslovenští fotbaloví fanoušci v letech pozdního státního socialismu* tematizuje československé fotbalové chuligánství z historické perspektivy s důrazem na kontextualizaci celého fenoménu na poli českých soudobých dějin. Zabývá se nejen přiblížením nejrůznějších reálií z každodenního fungování této velmi specifické komunity, ale tematizuje i širší otázky spojené se vztahem jejích členů ke společenským pořádkům v nichž sami žili a které je obklopovaly. V celé práci jsou na jedné straně přijata některá základní teoretická východiska teorie subkultur, ale zároveň práce nabízí i interpretační alternativy inspirované koncepty socialistické každodennosti. Celý text je tak nejen popisem fungování velice specifického společenství fotbalových fanoušků pozdního státního socialismu, ale zároveň příspěvkem k širší debatě o povaze pozdního státního socialismu v posledních letech svého trvání.

Klíčová slova

Československý fotbal, fotbalové chuligánství, pozdní státní socialismus, subkultura, popkultura

Abstract

The following thesis titled *Zavedené nepořádky: Českoslovenští fotbaloví fanoušci v letech pozdního státního socialismu* thematises Czechoslovak football hooliganism from a historical point of view with a special emphasis on the contextualisation of the whole phenomena into the field of the Czechoslovak contemporary history. It is specifically concerned with detailing various aspects of this specific community's everyday life but it also thematises broader questions about the community's members relation to the social order in which they themselves lived and were surrounded by. On one hand, the thesis accepts some basic aspects from the subcultural theory, but at the same time it offers interpretative alternatives inspired by the concepts of socialist everydayness. The whole thesis is thus not only a description of a very specific community of football hooligans in the era of late state socialism but also a contribution to a broader discussion on the character of late state socialism in the last years of its duration.

Key words

czechoslovak football, football hooliganism, late state socialism, subculture, popculture

Obsah

Úvod..... 7
1 Proč vlastně?..... 10
1.1 Pátrání po původu..... 10
1.2 České soudobé dějiny jako badatelské pole..... 11
1.3 Alternativní kultura, autonomie a život na okraji..... 17
2 Mezi fotbalovými fanoušky..... 21
2.1 Pramenná základna a proces výzkumu..... 21
2.2 Diváci, fanoušci, chuligáni a další metodologické výzvy..... 26
3 Bolesti Československého fotbalu..... 31
4 Fanoušci jako chuligáni..... 33
4.1 Násilí..... 33
4.2 Subkultura a kulturní transfer..... 39
4.3 Subkultura a styl..... 43
5 Chuligáni jako fanoušci..... 47
5.1 Bezpodstatná represe a bezvýznamný vzdor..... 47
5.2 Klubové společenství..... 51
Závěr..... 61
Prameny a literatura..... 64
Přílohy..... 67

Úvod

Absolventská práce *Zavedené nepořádky: Československý fotbal a jeho fanoušci v letech pozdního státního socialismu* je textem, který vznikl původně jako studentský příspěvek v rámci projektu Courage, jenž se věnoval otázkám kulturního dědictví disentu a nejrůznějších nezávislých skupin v zemích bývalého východního bloku. Ve zkrácené podobě tak byla výrazná část textu roku 2018 publikována v knize *Rizika jinakosti: kulturní opozice před rokem 1989 jako předmět výzkumu*.¹

Jako diplomovou práci se podařilo tuto studii prezentovat v rozšířené a kompaktnější podobě, která v některých pasážích doplňuje původní text o další realie a zároveň důkladněji popisuje celkovou konceptualizaci a metodologii výzkumu.

Téma vývoje a hledání kořenů nejrůznějších zájmových komunit a subkultur spojených s fotbalovým prostředím není ani v českém prostředí nijak nové. Zkoumání celého tématu se zaměřením na období pozdního státního socialismu bylo však doposud jen velmi řídké zpracováno a objevuje se spíše jen v rámci nejrůznějších kontextualizací pozdějšího vývoje na chuligánské scéně 90. let.

Proto se předkládaný text důkladně zabývá otázkou, v čem spočívá přidaná hodnota zpracovávání podobného tématu z historické perspektivy. V úvodní kapitole nazvané s odkazem na dodnes ikonický film o československých fotbalových chuligánech *Proč vlastně* jsou tak formulovány základní badatelské otázky celé práce a jejich vztah ke stávající debatě o českých soudobých dějinách. Úvodní pasáž popisuje nejrůznější metodické kontexty a výkladové rámce, které se mohou vázat nejen k této velmi specifické komunitě, ale i k dalším podobným zájmovým společenstvím pozdního státního socialismu. Základní badatelskou ambicí je tak snaha obohatit diskuzi o povaze poslední dekády komunistické vlády v Československu.

Jestliže je posun směrem k historickému zpracování celého tématu čtenáři prezentován jako výrazný prvek předurčující povahu celé studie, bylo by vhodné přiznat a pojmenovat některé obtíže, které proces výzkumu v tomto ohledu přinesl. Popisem pramenné báze, jejich charakteristik i způsobu, jakým se nakonec promítly do konečné podoby tohoto textu se zabývá druhá kapitola. Zároveň rozvádí některé rozpory vyplývající z diskuze popsané v předchozích pasážích textu a s odkazem na sekundární literaturu připomíná dva klíčové metodologické koncepty, které předurčily čtení a interpretaci nashromážděného korpusu

¹ MICHELA, Miroslav a Václav SIXTA. *Rizika jinakosti: kulturní opozice před rokem 1989 jako předmět výzkumu*. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2018. Varia.

pramenů.

Tomu odpovídá i celková kompozice celé práce. Analytické pasáže jsou vystavěny jako dva navzájem nezávislé celky, z nichž každý se zabývá jedním z možných způsobů interpretace pramene. Názvy obou kapitol jsou záměrně vztaženy jeden ke druhému v určité významové opozici. Čtenáři jsou tak nabídnuty dva pohledy, které mohou být zároveň dvojitým řešením v úvodu položených otázek. Ani jedna z nich však není preferována jako kvalitnější či historicky objektivnější.


[…]


Komplexní a jen těžko přímočaře zodpověditelné otázky totalitní povahy vlády komunistického režimu mohou být podobně skromnou sondou do jedné z nepřehledné škály tehdejších zájmových komunit zodpovězeny jen těžko. Přesto se ukazuje, že i na první pohled konfliktní, a tudíž i interpretačně snadno čitelné prostředí fotbalových fanoušků je historickým tématem, v němž se mohou funkčním způsobem uplatnit obě pomyslné strany mince.

Na jedné straně lze úspěšně vyprávět příběh autonomního a revoltujícího společenství, které se v nejrůznějších rozporech a střetech setkává násilně nejen se státními autoritami. Na straně druhé však v jednotlivých výpovědích osobního rázu nalézáme stopy toho, že hranice pomyslného napětí mezi ovládanými a ovládajícími se často rozplývá v každodenních mezilidských prožitcích.

Otázka, zda tito lidé vytvářeli ve vztahu k panujícímu společenskému řádu či příznačným zavedeným pořádkům jistý nátlak, tak zůstává bez jednoznačné odpovědi. Beze vší pochybnosti však lze odmítnout jejich roli v příběhu českých moderních dějin jako v jistém smyslu romantizované subkultury, která žije zcela mimo normalizovaný svět pomyslně šedé okolní společnosti, či slovy transformačních politiků „mlčící většiny“.

Subkulturní chápání tohoto společenství má totiž ve vztahu k širší debatě o českých soudobých dějinách svá nebezpečí a v jistém smyslu předjímá i některé jinak poměrně nejasné motivace těchto aktérů. I aktivity fotbalového chuligána z tribuny československého sportovního stadionu se mohou snadno proměnit v romantizované odmítání panujícího společenského systému a stát se s jistou nadsázkou vlastně produktivní, v podstatě občansky aktivní silou, která napomáhala komunistický režim destabilizovat.

O vědomé, cílené a programové odmítání se však v žádném případě nejednalo. Snad prostý lidský nezájem o svět, který disent v jistém smyslu sdílel se svými utiskovateli, vyvádí tehdejší vlajkonoše z podzemí revoltujících subkultur někam do prostoru s mnohem nejasnějšími konturami.

Více či méně organizované rvačky, výtržnictví i postoje veřejné kritiky, zpravidla ve vztahu k fotbalu samotnému, skutečně přiváděly tyto lidi do bezprostředního konfliktu nejen s bezpečnostní složkami, ale dotýkaly se i mnohem abstraktnějších „hranic možného“, které rýsovaly ty vládní autority, které vojenské či policejní uniformy nenosily.

Do veřejného prostoru sice vstupovali s vyzývacími nápisy na transparentech a s chuligánskými popěvkami, zároveň však na úrovni bezprostředních mezilidských vztahů často dokázali produktivně kooperovat s představiteli klubu. V některých případech se fotbaloví fanoušci dokázali ztotožňovat s otevřeně dráždivou symbolikou anglických chuligánů a zároveň přijímat za svou zcela uměle zkonstruovanou identitu, vzešlou z nevybíravých zásahů komunistického režimu do dřívějších tradic jejich mužstev. I tak se ve skandování zaznívajícím z fotbalových tribun mohlo časem promíchat provolávání slávy anglickému městu Liverpool i ostravským horníkům rubajícím pověstné černé zlato.

Z nejrůznějších výpovědí i z kompozice sesbíraného materiálu tak jako významný moment vystupuje jisté prolínání náznaků života v uzavřené subkultuře se zcela obyčejnými lidskými prožitky jako nástup do vojenské služby, maturita ve škole nebo vstup do manželství. Vlastně samozřejmá participace těchto lidí na běžných pochodech každodenního životního rytmu socialistického Československa z nich ale nevytvářela lidsky pasivní konzumenty ekonomických statků a ideologických frází, které jim tehdejší vládnoucí systém nabízel.

Zájmová komunita fotbalových vlajkonošů se stejně tak mohla pohybovat v prostoru, který Alexej Yurčak nazval jakýmsi *životem vně*. Představa o fungování komunity, jejíž lidské hodnoty a prožitky stojí zcela mimo snadno rozpoznatelný svět ovládaných a ovládajících i jejich konfliktů, je tak v tomto kontextu velmi atraktivní myšlenkovou konstrukcí s nemalým potenciálem i ve vztahu k podobným sférám tehdejší společnosti. Pomyslné zavedené pořádky, vůči kterým by se měli fotbaloví chuligáni svým na první pohled násilným chováním vymezovat, tak prostupují jejich komunitu mnohem více než by se mohlo zdát.

Nabízí se proto otázka, zda tribuny fotbalových stadionů, které byly nezdědkakdy svědkem výtržnictví i otevřených provokací, byly vůbec prostorem, jenž si fanoušci sami svým vzdorem a revoltou na systému, který je obklopoval, nějakým způsobem vydobyli. Nebo naopak prostředím, které se jim v jejich konkrétní situaci a podmínkách samo nabízelo. Zvažme proto, zda jejich domnělé nepořádky netvořily vlastně součástku v zavedeném řádu věcí a zda i oni nepatřili do společnosti pozdního státního socialismu, z níž by bylo tak jednoduché je vyčlenit.

Priznejme proto prozatím jistou hodnotu a upřímnost slovům spartánského vlajkonose, který roku 1989 odpovídal v rámci jedné z tehdy velmi oblíbených televizních anket:

„Promiň, můžu na chvíličku? Co je tvoje největší přání v životě?“

„Tak, aby Sparta postoupila co nejvíc v poháru!“

„Trošku málo na život ale ne?“

„No to je ten základ. No a pak nějaký úspěšný vystoupení, moje osobní. Tak, třeba... Vysoká škola?“

Prameny a literatura
