Posudek vedoucího na diplomovou práci

Zavedené nepořádky. Československý fotbal a jeho fanoušci v letech pozdního státního

socialismu.

Bc. Pavel Kovařík

Pavel Kovařík se v předkládané diplomové práci zaměřil na československé fotbalové

fanoušky v době pozdního socialismu. Pokusil se o pramennou sondu s důrazem zejména na

fanoušky pražského klubu Bohemians a ostravského Baníku. Zhuštěný popis těchto komunit

mu zároveň slouží jako východisko k obecnější debatě o povaze výzkumu pozdního

socialismu. Práce má empirickou bázi, autor se podrobně věnuje specifikám pramenů

k danému tématu, zároveň však nabízí podnětné přesahy k metodologickým otázkám.

Autor se v průběhu výzkumu potýkal s heuristickými problémy. Zklamání přinesly zejména

prameny institucionální povahy, které obecně nejsou zpracované a dostupné. Pavel Kovařík

tak musel pozměnit původní plán, od extenzivně pojaté analýzy se přiklonil k intenzivnímu

rozboru menšího korpusu pramenů. Oceňuji, že tyto pohyby důsledně reflektuje v textu

práce (s. 21-25). Byť se autorovi nepodařilo shromáždit prameny v rozsahu, jaký původně

předpokládal, je empirická báze práce dostatečná a dobře funguje ve vztahu k výzkumným

otázkám. Heuristické problémy donutily Pavla Kovaříka, aby věnoval větší pozornost

metodologii výzkumu a využil sondu do komunit fotbalových fanoušků k obecnější reflexi

možných přístupů k výzkumu pozdního socialismu – tuto rovinu práce považuji za obzvlášť

přínosnou.

Nebývá běžné, aby autor v diplomové práci kombinoval dva metodologické přístupy

k výzkumnému tématu. Pavel Kovařík se přesto pro tento postup rozhodl: „Čtenáři jsou tak

nabídnuty dva pohledy, které mohou být zároveň dvojím řešením v úvodu položených

otázek. Ani jedna z nich však není preferována jako kvalitnější či historicky objektivnější.“ (s.

8). V interpretační části práce autor kombinuje přístup ukotvený v teorii subkultur

s konceptem „života vně systému“, jak jej formuloval sociolog Alexej Jurčak. Zatímco první

přístup je v rámci výzkumu fotbalových fanoušků celkem rozšířený, druhý představuje

autorův inovativní přínos k problematice. Díky dvojí metodologické perspektivě otevírá práce

prostor pro obecnější otázky po relevanci jednotlivých přístupů k výzkumu pozdního

socialismu. Komparace zároveň ukazuje „slepé úhly“ obou užitých přístupů. V případě teorie

subkultur jich Pavel Kovařík identifikuje více, což poněkud problematizuje jeho vstupní tezi o

rovnocennosti pohledů (viz citace výše).

Rád bych v rámci posudku nabídl i několik problémových otázek, jimž se můžeme věnovat

v rámci obhajoby. Zajímalo by mě, nakolik se autor zabýval dobovým tiskem a zda zvažoval

jeho využití ve výzkumu. Dokázal by případně specifikovat výpovědní hodnotu tohoto typu

pramene pro výzkumné otázky práce? V závěru práce zaznívá preference jurčakovského

přístupu k výzkumu fotbalových fanoušků, potažmo kritika užití teorie subkultur. Je to tak?

Má i koncept „života vně systému“ své limity a slepé úhly?

V závěru posudku bych rád konstatoval, že práci považuji za zdařilou. Předkládaný text

splňuje podmínky kladené na tento typ závěrečných prací. Doporučuji jej k obhajobě a

navrhuji klasifikaci výborně.
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